# Sermo factus in die

perditus esset et indomite ad fidem ceru-  
cis/nondum futuram sanctoꝝ mercedem  
crederet. Abscedat peccator. Nō expectet  
vt illud sibi ꝑbandum assumā et ingeraz  
solem cecis oculis. Nā(o deus equissime)  
quid apud illum ageret mei sermonis exi-  
guitas/ qui tot et tantis/in cassū audit do-  
cissimorū.sanctissimorū assertiones. te-  
stimonia que credibilia facta sunt nimis.  
probationes ei oracula. qui et ipam spernit  
diuinā et celicā xpi vocē dicentes. Exultate  
quoniā merces vestra copiosa est in celis.

D. **V**is igitur scire o fidelis anima. nā ad  
talē mihi sermo est. vis scire ꝑcopiosa mer-  
ces sit in celis. nō ego sed dñs ipse respon-  
deat Ben. xv. Ego p̄tector tuus suz et mer-  
ces tua magna nimis. O vere magna mer-  
ces nimis deus. Et tā magna p̄suis vt ni-  
hil magis posset cogitari. et quicqđ de mer-  
cede sanctoꝝ aliud dixeris. pro rei magni-  
tudine parū est. exigui est. indignū est. Il-  
la quippe est que in se supeminēter habet  
statuꝝ omnīu bonoꝝ aggregatione pfectū  
et supexcellentē in se amplectif/ quicqđ di-  
uiciarū/ quicqđ delectationis/ quicqđ ho-  
noris et glorie desiderabile est anime ratio-  
nali. et vltra in infinitū auctiūs pfectius et  
excellentius. **G**randis sane excellentia  
atqđ dignitas creature rationalis. Ea ita-  
qđ tam capacē fecit deus. vt nihil min⁹ eo  
ipsaz replere possit. quietare nihil. nihil sa-  
tiare. Hinc Aug. i. p̄fess. fecisti nos ad te.  
et inquietū est cor nostrum donec quiescat  
in te. Quia ī re canit p̄pheta. Pars mea de⁹  
in eternū. Et alibi. Portio mea tē. Iterū.  
Dñs pars hereditatis mee tē. Bona vti-  
qđ pars et magna portio deus. Et cui non  
sufficit/nimis avarus est. nimis auidus et  
stolidus. **L**et amini igit̄ in domino et ex-  
ultate iusti et gloriāmini omnes recti cor-  
de quoniā merces vestra copiosa est in ce-  
lis. Si pondus laborū vos premit. Si  
propter iusticiā patimini. Si fame siti fri-  
gore corpora vestra propter christuz atte-  
runtur. Si ad obedienduz deo castigatis  
corpus vestrum et in servitutē redigitis. si  
malesuaues sp̄nitis voluptates. honores  
vanos calcaris. oīa deniqđ vt stercore arbi-  
tramini. gaudete quoniā nō sunt cōdigne  
passiones huius temporis ad futurā glo-  
riam que reuelabit̄ in nobis. Sileat que-  
rela de labore cū tam certa spes sit de dena-  
rii diuini p̄solutione. Aliuc fatigati parū-

ēs gemitis. Sed exultate quoniā tē.  
**S**ed animi nostri naturā agnoscō. sin-  
gularium enumeratione magis capitū et  
mouetur. Libus integer minus sapit et co-  
trita suauius redolent aromata. ꝑobrem  
decisiō fiat noster sermo de sanctoꝝ mer-  
cede. et ex visibilib⁹ ad inuisibilia transeun-  
tes deducamus a posteriori vt possimus  
quāta erit et ꝑmulta sanctoꝝ retributio.  
Ex his que apud nos hic agunt evidēntur  
qđ et tanqđ aliquo curru utramur considera-  
tione sensibiliū ad ea que sensum latēnt. vt  
cūqđ latent capienda. Fleq̄ enim in suo  
fulgore et lumine videri potest a nobis via-  
toribus et corporea mole pressis/sanctorū  
merces que deus est. si non aliquibus in-  
uolucris et similitudinib⁹ rerum corpora-  
lium fiat obumbratio quedā. prout diui-  
nus dixit pater dionysius. Et inter pluri-  
ma (quoniā tempus et res exigunt) verra-  
mus oculos nostre considerationis ad al-  
mā hanc vniuersitatē paris. matrē nostrā.  
eū nūc cōmemorata ample dicta intuea-  
nour diligenter et solerter ea omnia que ibi  
dem fiunt et tractan̄. fortassis agnoscem⁹  
qđ si tm̄ delectatur et afficitur anim⁹ in bo-  
nis minimis. Si tam rebementi soliciti-  
dine. tam vario multoꝝ studio in umbra  
et vestigio per modicū veri boni nostrum  
figitur et agglutinat̄ desideriū. Si deniqđ  
similitudines huius pulcritudinis sapiē-  
tie et bonitatis in sui delectationē tam in-  
credibiliter nos incendunt inflāmant et ca-  
piunt. magna esse prorsus et miranda non  
ambigamus que de hac sanctoꝝ mercede  
sperare iubemur et debemus. nec inanē co-  
hortationē esse nostri saluatoris. Exulta-  
te quoniā merces vestra re. **A**ssurgat  
igit̄ nostra cōsideratio et quadruplet bo-  
num vel si rectius loqui liber quadrupli-  
cis boni umbram vestigiaz et odorem/re-  
cogitem⁹. In hac alma vniuersitate ma-  
tre nostra amari pro mercede siue pariter  
et conqueri. In artium facultate merces  
est/naturaliū rerum cognitio. et habitudi-  
nis causari ad effectus quo ad bonuz qđ-  
daz honestū et liberale. In medicina facul-  
tate merces est sanitatis adeptio. restaura-  
tio seu conservatio. quo ad bonū placeus  
et delectabile. In decretorū facultate mer-  
ces quedam est tranquilla ciuium cohabi-  
tatio. pac atqđ delectatio. quo ad bonum  
conferens et utile. **P**ostremo in sacre

theologie facultate merces est propositio morum et alta diuinorum exemplatio quo ad bonum heroicum et supernaturale. **M**agnus esse putamus. R. p. et magis magnus si vel una aliquam ex his mercedibus adipisci contingat. Certum rei huius faciunt indicium labor assiduus et iuge studium. vigilamus. lucubramus. et cum multa cerebri vertigine et oculorum lesionem libros totos euolumus. Exulamus ultra a prisa dulci. charos parentes linquimus. estuamus. algemus. si tamen fame pauperie et mille incommodis affici mur. dura quelibet et aspera peremur. Ad quid ista nisi ut vel in una vel pluribus predictarum facultatum excellentia mercedis quam pollicentur assequi valeamus? Et tamen obsecro in his omnibus quid perfectum. quid solidum. quid vesatiatiuum. immo si veritas acri iudicio metiat? quid non diminutus inane antiquum suguacium regies? Potest autem talata nos efficacia talis spes ex illis attrahere immo et impellere ut in totis grauibus et molestis studio laboribus gaudemus iocundemur et exultemus. Quale hoc et quantum est argumentum o scientifici et precellentes vestrum de eterna mercede sanctorum si sicut pale et momentaneum nos coelestis premium de felicitate patrie. Si sic placere potest exilium valis miserie de veri summi boni sup plena gustatione si tantum saporis est in cetero per tenuissimum odore. Quoniam breves oes qui speratis in domino quorum uersatio in celis est. quod sapienti consilio non facitis de naufragio mari portum. de via ubi liber obessa terminus; nec habentis hic manente ciuitate. sed cum apostolo futuram inquiritis. Exultate quoniam merces vestra copiosa est in celis. **D**omini diuitius in passim praesimilitudine vera fari liber. quatinus ex his quod animus nouit. Surgat ad cognoscenda que non nouit. et per ea quod didicit amare. discat et inuisibilium diligere. Osteamus ut possimus in universitate illa super celesti que est mater nostra et libera est apostoli perfectissima sincerissimaque veritate constare omnia quod in hac inferiori universitate tantum in eius figura quadam et imagine non sine multa imperfectionis admixtione continetur. **N**ihilquid universitas illa super celestis grammatica habet. sermonis congruitate elegantia et proprietate uenustissimam? Nulla solo ecclisiorum barbarismorumque virtus. nulla barbaries incognita: nulla subinde verborum sententiarumque

secura pauperies. Scilicet hanc beatissimi spiritus illi angelici et humani quorum celebritas agitur: non mutuo non cum de cogitationes intimas affectionesque loquitur et audiunt. Dutos enim aut surdos eos quis dicerit? Cum audiat apostolus. i. Corinthus. Si linguis hominum inquit loquar pariter et angelorum tecum et Isaiae refer se raphin clamare Sanctus. sanctus. sanctus dominus deus sabaoth. et talia sunt absque numero. Uerum quoniam fiat ista locutio quod nuper et olim dissenseruisse quod sentiebam me mini. non reperio. Vos igitur qui grammaticam diligitis. Exultate quoniam merces vestra multa tecum. **A**d logicam vero transcamus. Lumen officium est a falso vero discernerere. Sed o veritas quanti apud nos reperiunt fallaciarum laquei. quot falsi gra phe et sicutate sophismatum tendicule. Situero in universitate illa celesti et mercede sanctorum abest omnis ab eorum logica deceptio. neque falsum aliquid veri faciem assumit. nuda fulget veritas. et uelamie nullo falsitas operitur. Sive beati illi uertunt syllogisticis entymematicisque discursibus. Seu potius (ut quibusdam placet) unico rectoque intuitu cognoscant omnia: vel in verbo tantum speculo lucidissimo et exemplari perfectissimo cuiuslibet veritatis. Seu etiam in genere proprio et hoc perbum productum in anima ad similitudinez verbi divini. quod in se simplex existens sententiousissimum est et numero veritatis expressum. Qui igitur logicam excolitis. Exultate quoniam merces vestra copiosa est in celis. **P**orro in rhetorica beatissimas atque secundissimas incolas universitatis illius celestis abundare certissimum est. non ad absurdum qualis apud nos inuenimur. ad metiendum facile. ad ridendum mordaciter. ad fallendum vafre et nequiter. ad necrendum calunias insontibus. denique ad attollendum contra veritatem mendacium. ad confundendum fasque nefasque. Sed rhetorica talis inibi regnat per quam incessabili voce et oratione decora iocunda et florida in hymnis omnimodis et psalmis dei laudibus occupantur. per quae insuper sancti oes tamquam rhetores peritissimi et patroni aduocati disertissimi fidelissimi et placidissimi deflectunt iram iudicis. peccatoribus veniam. iustis gratiam et gloriam impenetrantes. Nobis idcirco peccatoribus quorum

# Sermo factus in die

causa inquā perdita est/configere saluberrimum est consilium ad tales eloquentissimos oratores.hodie p̄cipue quoniā multiplicatis intercessorib⁹/deus abundantiā sue pietatis fauorabilius largiet. Qui igitur rhetoricam colitis exultate quoniā merces vestra copiosa est in celis. ¶ Lete rum.si mathematicales sciētias geometriam loquor arithmeticā musicam et astronomicā in celis ponimus/nō fallimur.non q̄ tales p̄ omnia sit usus scientiarū huiusmodi apud illos/qualis apud nos existit. Longe p̄sector est atq̄ diuinior.vbi omnia nude conspicunt̄ facta in numero p̄dere et mensura. Musicā pre ceteris ita illic exerceri perspicuū est/vt non alia videat sapientissimo Augustino esse beatissimorum illorum spiritū occupatio/q̄ vt pleni sint modulis in laude et canore iubilo.vbi una vox est letantiū et unus ardor cordiū. O felix illa civitas in qua magna solennitas et in qua iocunda curia que curre prorsus nescia. Nam sicut letantiū omnī habitatio est in te. Idcirco beati q̄ habitant in domo tua dñe/in secula seculorū laudabūt te. et cantabūt canticiū nouum in choro et tympano cordis et organo. Tot⁹ p̄terea mūndus concinet aurib⁹ beator⁹ carmen pulcherrimū et armoniā numerosam suauēq̄ resonabit. Ita etiā vt qđ mireris/ infernales gemitus stridores horridos et rabidi v lulatus demonior⁹ concurrūt ad integritatē melodie hymni dulcisone. q̄r in inferno tenor est iusticia. et in celo mollior cantus misericordia. Juxta illud Misericordia et iudiciorū cantabo tibi dñe. Qd p̄fundit notatiū est in hymno paschali. Lūz ei premittit. aurora lucis rutilat etc. Sub infernū pro integritate carminis/gemēs infernū v lulat. Ampli⁹ essentialis beatitudine sanctoꝝ instar tenoris cuiusdā inenarrabilis p̄seuerat. Accidentalis vero instar discant⁹ varij. Hūc intensior accrescit alti⁹ nūc remissior deplorius sonat. Qua ī re nibil esse dicit deuotus Bern. q̄ magis statuz glorie celestis rep̄sentet/q̄ alacritas dum laudantiū eis iubilantiū et exultantiū hilaritas. Hilaritatē intellige. nō petulantem. effrenā. dissolutā et nescio quo lenocinio notularū. lascivā et eiusdē repetitione fastidiosam. quali p̄strepunt magnatiū tēpla domus siue cōiuia. Nec nempe hilaritas in se plus libidinose et vesane dissolu-

tionis q̄ spiritualis suavitatis quicquaz habet. Ipsa vero hilaritas deuotorum/ sobria est. granis. modesta. et miro ineffabilē q̄ dulcore rapiens animuz. dilatans et absorbens. vt se iam nō capiat in se deficiat. fiatq̄ nescio quis spasmus extasis vel excessus. vt alatidam et philomenā videre est cadendo deficere. Uel tunc exultat anim⁹ id ē extra se saltat p̄ gest⁹ corporis decoros tam et iubilat inenarrabiliter. Hunc vero musicalē succentū/non admittit nisi puritas cordis. versus illud. Laus iocunda de cora quoniāz voci concanora puritas est cordium. Ex his et alijs/que circa facultatem artiū agunt̄ per que quid agit in celis utq̄ cognoscimus. Colligite p.d. et f. q̄ rationabiliter exhortaſ nos rector yniuersitatis illius dicens Exultate etc. ¶ Sub sequenter obiicit nostre considerationi facultas medicinae cuius finis est sanitas. res omnium que hic optant̄ desideratissima. quāq̄ innumerabiles sint morborum species quib⁹ mederi ars humana nō sufficit. Satisq; ad hanc rem probationis assert ipsum seniūz quod villa nequit arte restaurari. Quid autem in celis vbi nec languor nec seniūz. non mozs. non estus febriz⁹ sed perpetuo vigore iuuentutis quatuor do tes corpus ipsum ornant. perficiunt cōsolidant. vt sit p̄fulgidū. agile. peruiū. pulcz̄ impassibile. Exultate ergo quib⁹ cura est sanitatis. quoniām merces vestra copiosa est in celis. ¶ Sed est fortasse qui spā cui regnorū et principatū placeret regimē leges decretaq̄ cognoscere. cognitas ad ci uiū pacem et amorem dirigere. et per has coercere flagiosos et premijs iustos alli cere. conformiter egregiū poete quod p singulari laude romanis attribuit pcere subiectis et debellare superbos. eneid. vi. Sed o quod anxietatibus et plerumq̄ frustra in his laboratur: q̄ se penumero pro pace discordia. pro vnitate lites atq̄ dissidia. pro requie demū inquietudo acerbissima sub oriuntur. vt ob onerosam multitudinem legum et inuolutam canonum perplexitatem. Aut q̄ subvertunt iudicū animos spes metus meror gaudium: Aut magie quia pueri difficile corrigit̄. et stultorū ī finitus est numer⁹. Sic certe stultorū. vt gloriant̄ cū maleficerint et exultent in rebus pessimis. Qualiter exultant si me interro gas: quia p̄fecto extra naturam suam et

in beluina brutalitate se seduciunt et omnis exultatio talis maligna est Ia.iii. Sed o vere beata ciuitas illa/celestis yniuersitatis. ubi rex unus/denus est. unica lex charitas. et hec pace eterna colligat suos cives et opulentissima pascit in requie. obeditur et prophetice monitioni. filie syon exultet in rege suo. Exultate et vos quoniaz mer-  
vest. cop. zc. Ad postremum/conuertam oculos mentis ad diuinaz illam sacramq theologie facultatem/ per quam bonum heroicum et diuinum contemplando adipisci satagimus. et sane sic adipiscimur dum verborum doctrinam/operibus compleamus. Tunc eni exultabimus id est extra nos in celum et deum saltabimus et leuabim nos supra nos ad instar solitarii. Et hic obser-  
cro et obtestor vos per hodiernaz que magna est celebritatē/et per illum quod ait Beati qui aud. verbum dei. et cust. il. Et rursus. Qui ex deo est/verba dei audit/quatinus sustineatis me modicū adhuc in sermone meo. Tunc eni ad altiora/pfundiora qz hodierni euangelij mysteria pgere dispo-  
sui. et nisi mea fallit estimatio libenter audieris. Hūmus itaq theolog⁹/et do-  
ctor noster Jesus christus. i doctrina sua sublimissima/et a comuni hominū sapientia alienissima/in euangelio hodierni cele-  
britatis/septē saltus edocuit/sub numero septem beatitudinū. per quos itur in celū et copiosa merces apprehendit. nūc in spe scz/et pregestatione quadam spiritus. tan-  
dem ī re et plena perfectaqz fruitione. Hec sunt testimonia domini de quibus ppheta. hereditate adquisivit testimonia zc. Hec est mystica iacob scala. ubi beatus ille vir cui est auxilium abs te/nunc ascensiones in corde suo disposuit et vadit de virtutei virtutēz/donec videat deus deoz in syon. Et quis unicus in genere sit saltus quez Aug. posuit amorem dei vscz ad contem-  
ptum sui. sicut ecōtra amor sui vscz ad co-  
tempnū dei mergit in infernum. nihilomin⁹ septuplex hic grad⁹ aut saltus in specie nu-  
merat. quibz exultant id est extra se saltant et saliunt sancti in gloriā celestis mercedis et per eos deducit dñs populu suū in exulta-  
tione. dñs ille qui ascendit iter pandens ante eos. qui exultauit vt gigas ad curren-  
dam viā a sum. ce. egrē ei⁹ zc. Primum saltus est. a rebz istis sensibiliy et diuinijs mūdanis/abstractio. dñz ipa ponit seipaz

super res istas tempales in aitiora surgit et fit celo primior. Hoc faciunt pauperes/divi-  
tias p̄tenentes et subiectas pedibz humi-  
lis affectionis cōculcantes. Exposito  
viri diuinitaz/eis misero modo suppeditā-  
tur. et sicut onus graue p cupiditatis mo-  
lem grauan⁹ super eos. apterea diuinitie sūt  
eis quasi mola asinaria ad collum suspen-  
sa. qua/nitentes sursum saltare/retoquen-  
tur in pfundum. quēadmodū de sarcis  
pbi/poetica est fictio. Et aplica vox cla-  
mat. Qui volunt diuinites fieri/ incidunt in  
temptationē et in laqueū diaboli. Noli igi-  
tur et non sarcina diuinitarū et cupiditatis  
visco in celos saltare. tūti⁹(mibi crede) cō-  
siliū est/ ut paupertatem spūs arripiat/  
leuem expeditā et liberam. qm si Isae cre-  
dis pauperes homines/in sancto israel ex-  
ultabunt. Secundū saltuz operat scda  
beatitudo mititatis seu māsiuetudinis. Et  
hic fit nō tñmodo sup res istas tempales  
quinetā sup iplos hoīes/ qui nobis vici-  
niōres sunt. a quibz plerūqz grauaf saltan-  
tor celestis iniurijs. molestationibz. contumelijz probrisqz. Sed in hoc saltu super  
homines et ipoz incōmoda/erigit homo  
per mansuetudinē. et sic erigit. vt in eo ni-  
hil turbationis inferre valeant. nihil lesio-  
nis. sed a talibz iniuriarū insultibz sursum  
magis impellit/et dei cooptatione attollit.  
Probat hoc/verbuz psalmiste. Exaltauit  
mansuetos in salutem. Et iterū suscipiens  
mansuetos dñs. suscipiens expone suruz  
capiens. humilians aut peccatores et subi-  
ciens vscz ad terraz. Hinc exclamatio illa  
ad dñz. Exultatio mea. i. saltatio mea. erue  
me a circūdantibz me. In tertio gradu  
scale beatifice et mystice p̄stituitur saltator  
noster celestis/dum transilit. p̄priū corpus  
et exemplo Abrae egreditur de domo pa-  
tris sui. qui in primo saltu reliquerat ter-  
ram suā. et in scdo cognitionē suā. p̄formi-  
ter ad verba scripture in Beñ. Egredere  
terra ecce saltū super opes terrenas. Et de  
cognitione tua. ecce saltum sup hoīes co-  
gnatos et affines. Et de domo patris tui.  
Ecce saltum sup sensus. p̄prios corpales.  
Quid enim cōgruentius significat dom⁹  
patris/ qz contubernium p̄prij corporis et  
Quisquis vero ad hūc gradū tertii molit  
ascendere/ vt salubriter lugeat necesse est.  
Cur ita vt lugeat? Quia certe nisi p̄fletuz  
lachrimarum/exoneret sensualitas/malia

# Sermo factus in die

cupiditatibus intro nascentibus ex putrefactio-  
nis corruptione. et nisi diluvio aquarum  
taliū sumergant egyptiū vitorū / cofestim  
sensualis pharaon cū equitib⁹ suis animaz  
israelitica sursuz nitentē prehēdit. ḡphē-  
sam circūligat funib⁹ peccator⁹ et circūliga-  
tam trahit et deturbat in dānatois abyssūz  
Ueraciterq; tunc pōt exclamare miserabi-  
lis homo talis. Quoniā iniquitates sup-  
gressæ sunt caput meū. et sicut onus graue  
grauate sunt sup me. Et rursus. Intraue-  
runt aque vsc⁹ ad aīam meā. infixus sum  
in limo pfundi tē. Sed tanto discrimini  
quale p̄pinabit remedium. Utiqz luct⁹ et la-  
chrime. Ad quid ita. Ut reductis aq⁹s ma-  
ris aq⁹s. s. amare penitūinis sup egyptios  
sensualitatis. ascendat aīa gratulabūda li-  
berrate p̄ desertū hui⁹ infelicitatis / in terrā  
celestis pmissionis. Recogiter vehemēter  
pfunde ac frequēter statū suū. conditionē  
suā finē suū. Studiat q̄terribilis in p̄silij⁹  
deus sup filios hoīm. Penset q̄incerta su-  
per ip̄am sunt diuine seueritatis seu misé-  
ricordie iudicia. Clamat pindē cū Ancel-  
mo. Heu vbi sum. et vbi nō sum. quoniāz  
vbi futura sum nescio. Ponat assidue co-  
rā oculis suis in lumine fidei / quāta eā si re-  
cte vixerit merces manet ī cel. Sinatū / q̄  
horreō addicienda est supplicio. Sic o-  
dñe exultauerū filie iudeie videlicet cōfi-  
tentes p̄pter iudicia tua. Sic post fletum  
et lachrimas exultationē inducis Thob.  
iij. Sic pindē qui semināt in lachrimis / i  
exultatione merēt. Hec est exultatio cū tre-  
more p̄ quā anima deserit p̄riam carnali-  
tatis domū et ab omnib⁹ voluptatū illece-  
brariq; tenacib⁹ vinculis semet absolvit.  
Et siquidē tres isti gradus scale nře euān-  
gelice incipiētes respicūt. Subsequēs  
gradus pficientes decet. quem p̄ quartum  
beatitudinis saltū attingimus. Et hic est  
esuries sitisq; iusticie. Hic anima seipam  
exit et deserit. dum affectu modi seposito  
nō iam querit q̄ sua sunt. Sed affectione  
iusti tota succendit et ipius esurie sitisq; tor-  
quet dicens. Concupiuit aīa mea deside-  
rare iustificatiōes tuas in omni tpe. cū illis  
de quib⁹ p̄phetic⁹ sermo est ad dñm. in iusti-  
cia tua exultabūt. sicut exhortat alibi. Ex-  
ultate iusti in dño. Justos accipe qui esu-  
riūt sitisq; iusticiā. Tūc hoc agit anima.  
tūc exilit et exultat. dum elelata tripli gra-  
du priori / videt adbuc q̄ longe sit ab illa

iusticia beatoz. q̄s impar existat tali tante-  
q̄s retributioni gratiarū et laudū. qualem  
et quantā apud se meret creator suus. repa-  
rator suus. p̄tector et salvator su⁹. et agno-  
scens imperfectum suū. iam nō in se manet.  
sed clamās exultat. Deficit caro mea et cor  
meū. deus cordis mei et pars mea deus in  
eternū. **P**riusq; ad vltiora pergamus  
attendere libeat sub palpabili manuducti-  
one / qualiter in meditatione nostra sic ex-  
ardescit ignis dilectionis diuine. quemad  
modum in ipsa lignorū exustione prospic-  
cere est. de quib⁹ in psalmo. Exultabūt om-  
nia ligna silvarū a facie domini. qui ignis  
consumens est fm alium prophetā. Pri-  
mo omnū consumitur humiditas extrin-  
seca / aliunde concreta. conformiter ad ab-  
iectionem diuiciarū. Dehinc cortex vicini  
or cuz suo humore resoluitur. habet scdm  
gradum. Subinde calor intimus agens  
penetrat poros. eosq; ab humore natura-  
li sensim evacuat. habet tertium. Dein  
ceps dominat ignis super lignuz / adeo q̄  
propria incipit deserere formā substantia-  
lē. habet quartū. Relinquit tandem car-  
bo viuus. vbi iam non est fumalis euapo-  
ratio. non flāma sub obscurior / quēadmo-  
dum in prima duplicitate. Hec est ibi vo-  
latilis scintillarū crepitus. non rapax aut  
sonorus vel stridulus ardor velut in tertō  
gradu et quarto. Sed illic est igneitas que  
dam perlucida et quīeta. totū carbonē suc-  
cendens illuminās et tranquille possidēs  
incorporans et vniens. Ubi tres inueni-  
es reliquos gradus / plus ratione q̄ tem-  
pore distinguibiles. ardorem videlicet. ful-  
gorem. et quietū vinificūq; calorem. **E**t  
hic status / respicit tres nouissimos grad⁹  
scale euangelice. fm tres saltus beatitudi-  
nis trine. qui gradus et saltus sunt pfecto-  
rum. qui iam ultra semetipos abeūtes / cū  
angelicis etiam spiritib⁹ conuersant in ce-  
lis et pedibus sincere contemplationis in  
ipso deo graduuntur et exultant. **H**ec mi-  
reris si extra se animā in deo saltare posue-  
rim. cum dicat Grego. angelos in deo cur-  
rere. et maria in cantico. Exultauit inquit  
spiritus meus in deo salutari meo. qđ esse  
futuri vñus prophetarū Abacuc posue-  
rat. Exultabo ait in deo Jesu meo. et apo-  
stolus. Siue inquit mente excedim⁹ deo  
zc. **S**unt plane in ipsa etiam trinitate  
(si dicere fas ē) fm tria appropriaia. trcs

A animaq; saltus sive exultationes/ cōformi  
ter ad tres nouissimas beatitudines. Prī  
ma exultatio est misericordissimi amoris  
in spiritu sancto. qualiter exultauit xp̄s in  
spiritu sancto. sicut habetur Luce. x. Pro/  
pterea beati misericordes qz misericordia  
quespū sancto xp̄ria est/consequetur. Se/  
cundam exultatione intelligo purissime  
et mundissime cognitionis. in filio. in quē  
credentes (inquit petr<sup>9</sup>) exultabitis leticia  
inenarrabili. Idcirco beati mundo corde  
quoniam ipsi dñi videbunt. In tertia exul/  
tatione est pacatissima et imperturbabilis  
quies in ipso patris secretissimo altissimo  
qz refugio. Nam beati pacifici quia filii dei  
vocabunt. Si filij et heredes. heredes qui  
dei. coheredes aut̄ xp̄i. Tunc in pa/  
cefacte est locus anime. habitatio eius in  
syon. Ibi filie syon filie pacis/ exultant in  
rege suo. Et quilibet secura dicit In pace  
in id ipm̄ dormiā et requiescā. Ad hanc in/  
vitabat apostolus ad Colossem̄ scribens  
Pax xp̄i exultet in cordib⁹ vestris. Hinc  
Petrus dicit. bonū est nos hiceē. Et pau/  
lus. Lupio dissoluit esse cum xp̄o. Dicre.  
quiescit anima in monte sancto domini.  
Hic rachaele mortua/ amantissimus dñi  
beniamen nascitur in mentis excessu. Hic  
in celo mentis sereno/apparet signum ma/  
gnū/mulier amicta sole. et luna totius mu/  
tabilitatis/sub pedib⁹ ei⁹. Hic est Pax que  
exupat omnez sensum. in qua pace si pfici  
atur/consultit felicitas et sanctoz merces.  
Et deductionē Aug. Hic abraam ad ho/  
stium tabernaculi in seruore diei deum su/  
scipit in angelis. Hic Jacob/vitioz sup/  
plantator/in lucra fortis est erga deum. et  
carnalitat̄ neru⁹ in femore marcescit. Hic  
moyses diuinā intrat caliginē. Hic aaron  
xp̄ciatoriū federis et sanctasантоz intrat  
Hic helyas ad hostium speluncę videt do/  
minū in sibilo aure tenuis post vehemen/  
tem spirituz. et c. Idez postmodū in igneo  
curru amoris in celuz subuebitur. Hic di/  
cie danid in mentis excessu. omnis hō me/  
dat. Hic sanctuarium dei intrans cōsiderat  
nouissima peccatoz. Hic salomon euct⁹  
dum clamavit Vanitas vanitatum et oia  
vanitas. Hic anima osculatur deū osculo  
oris sui. et in sui sponsi cubiculo cum am/  
plexib⁹ conquiescit. Hic tandem Iohes est  
in spiritu. et nouissima preimplat. Exul/  
tate igit exultatione septēplaci/correspōdēte

ad septē beatitudines i euāgelica scala nu/  
meratas fm̄ triplicē statū incipientiū qui  
aialis est. pficiētiū qui rōnalis. pfectoruz  
qui sp̄ualis iudicat fm̄ Berni. ad fratres d  
monte dei. Stat⁹ impfectoz laguer amo/  
re casto et diuino. qz p ipm̄ quodāmō inci/  
pit decoqui et non absq; grauibus molestijs  
ab innatoz vicioz scoria et rubigine pm̄  
da. Sic erat q̄ dicebat. Aduero vos filie  
bierusalē si inueneritis dilectū meū vt an/  
nūcietis ei qz amore langueo. Etrursum.  
Fulcite me florib⁹ stipate me mal' qz amo/  
re langueo. Porro aia i statū pficiētiū/amo/  
re iam mori. dum talib⁹ caret molestijs. id  
circo dicta ē fortis vt mors dilectio. Deni  
qz in statū pfectoroz aia post laguerē et mor/  
tem/viuit amore quo viuebat apl's dices.  
Vnuo ego iam nō ego. viuit in me christ⁹  
Vide figurā in xp̄o. languit in passiōe.  
mortu⁹ in tumulatōe. vixit in resurrectōe.  
Sic semen humi lactū premis. alterat. de/  
hinc mori. tandem in fructu viuifical. Sic  
regina saba/dñ videre vult regē solomonē  
prius vera in itinere. post hoc mori stu/  
pore. nō enī erat prestupore vltra in ea spi/  
ritus. iii. Reg. i. Demū viuit leticia et exul/  
tatione iubilas et exultas Beati inq̄ viri  
tui et beati servi tui. q. paral. ix. Supsūt  
plurima que plixitatis odii subticere cō/  
pellit. sed fungam̄ nūc. qui potius sanctos  
sanctasq; oēs quoq; merces copiosa est in  
celis nos allocutione blanda et amicā talis/  
ter exhortari. Exultate charissimi. exulta/  
te. Et ad nr̄am beatā societatē ppero saltu  
virtutis occurrite. En assum⁹. En expecta/  
mus. En. pm̄ptos cernitis. ferre petim⁹ au/  
xiliū. cum orationib⁹ nostris ad deū. cum p/  
tectionib⁹ erga rugientē inimicū. Fumus  
qd̄ estis. nemo desperet. nemo excusatōes  
querat in peccatis. Erat par in carne fragi/  
litas. Similē hostiū rabie experti sumus  
Quid aut̄. siquidem cor nr̄m et caro nr̄a ex/  
ultauerūt in deū viuu et in vmbra alarum  
suarū exultauim⁹. Adhesit anima post eū.  
nos suscepit dextera eius et liberati sumus  
Atq; eundē qui copiosa merces ē/inamis/  
sibiliter attingim⁹. Idem vobis qui et no/  
bis fuit auriliator/est dominus. Idē triū/  
phus repromitti. similis merces si exulta/  
tes in deo exultaueritis/reseruat. Vnuz si  
mercedis premiū placet. non terreat labor  
certaminū. Unusquisq; enim xp̄ia; mer/  
cedem accipiet fm̄ laborem suum. Qd̄ si  
LL